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Název bakalářské práce: Snížení zrakové ostrosti při využití prizmatické

korekce

Abstrakt:

Předmětem bakalářské práce je problematika využití prizmat při možnostech řešení

šilhání či jiných binokulárních anomálií. Úvodní kapitoly jsou věnovány podstatě

binokulárního vidění, jeho teorie, podmínkám a vývoje. V této práci je i stručně popsána

okulomotorika, neboť okohybné svaly se podílí na vzniku zrakového vjemu. Dále jsou

vysvětleny binokulární anomálie související s korekcí pomocí prizmat a jejich vyšetřování

prostřednictvím různých testů v klinické praxi. Poté je uveden princip prizmatického klínu, jeho

zápis a využití, jaké jsou výhody či nevýhody při jeho používání očním specialistou,

a především podstatu disperze světla či jinými nechtěně navozenými jevy způsobené

prizmatickou korekcí. Na závěr jsou zmíněné jiné alternativní možnosti řešení strabismu, i

velmi individuální zrakový trénink. Praktická část se zabývá snížením zrakové ostrosti vlivem

nechtěně navozených jevů při využití prizmatické korekce.
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Bachelor´s Thesis title: Reducing visual acuity using prismatic correction

Abstract:

The subject of the bachelor‘s thesis is the issue of using prismatic correction as the

possibilities of solving squinting or any another binocular anomalies. The introductory chapters

are devoted to the essence of binocular vision, its theory, conditions and evolution. This paper

also briefly describes oculomotorics since the oculomotor muscles participate in the formation

of visual perception. Furthermore, the binocular anomalies related to using prismatic correction

and its testing in clinical practice are explained. The principle of a prisma, its notation and use,

what are the advantages and disadvantages, and mainly the essence of dispersion or other

unintentionally induced phenomena cause by prisma are indicated. In conclusion, other

alternative solutions of sqint are described, as well as a individual eye training. The practical

part discusses degradation of vision using prismatic correction.

Key words:

Binocular vision, heteroforia, prisma correction, dispersion
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1 Úvod

Zrak je jedním z nejdůležitějších smyslů pro člověka. Správná detekce a diagnostika

jakékoliv oční vady může jedinci zlepšit kvalitu vnímání a tím i život. Vlivem doby ve které

žijeme, se zvyšujícími nároky na lepší vidění, stoupají i požadavky pro očního specialistu na

komplexní vyšetření, včetně binokulárního vidění. Heteroforie, aneb skryté šilhání, je jedna

z obtížně korigovatelných binokulárních anomálií, zejména kvůli své individualitě a variabilitě

v možnostech řešení. Jedná se pro očního specialistu o složitější téma, i vlivem míry a způsobu

korekce prizmatickými skly, proto se tomu mnoho odborníků vyhýbá. Detekce a diagnostika

závisí na individuálních problémech a potřebách jedince. Je nutnost vědět a zjistit

o vyšetřovaném opravdu mnoho informací, od osobní, pracovní, rodinné anamnézy po potřeby,

potíže a problémy.

Znalost a pochopení vzniku zrakového vjemu je nezbytné vědět pro řešení a základ

binokulárního vidění, proto je v práci zmíněna teorie zrakové dráhy, funkce motorického

a senzorického systému a základní princip vzniku vidění. Nelze opomenout ani faktu

akomodačně konvergenčního vztahu a zásadní funkci okulomotorických svalů. Dále je

rozváděna podstata nejrozšířenějších binokulárních anomálií a jejich vyšetřování pomocí

různých testů v klinické praxi. Prizmatickou korekci lze označit jako jednu z nejúčinnějších

metod při řešení binokulárních anomálií, či může i negativně ovlivnit zrakové vnímání jedince?

V této práci je vysvětlen princip a zápis prizmatického klínu, jeho využití, ale také jeho výhody

či nevýhody. V neposlední řadě jsou popisovány nechtěně navozené jevy vlivem prizmatického

klínu, především disperze světla ovlivňující zrakovou ostrost, což souvisí s praktickou částí

práce.

S tématem mé bakalářské práce jsem bohužel velmi úzce spjata, proto hlavní motivací

pro mě bylo zjistit o daném problematickém tématu, který můj život velmi ovlivňuje, co

nejvíce. Od puberty jsem nosila nesprávnou brýlovou korekci, která mé nesnesitelné potíže

ještě stupňovala, až díky tomuto studiu jsem pochopila sama, kde se stala chyba a čemu by měl

každý kvalitní oční specialista předcházet. Již skoro rok nosím prizmatickou korekci a jsem

typickým příkladem dekompenzované heteroforie.

Cílem mé bakalářské práce je rozšířit znalosti očním specialistům o využívání

prizmatické korekce v dostatečné míře jako běžnou součást jejich praxe, a naopak pomoci

a ukázat problémovým jedincům, že vždy existuje alespoň nějaké řešení k vymizení zrakových

obtíží.
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2 Binokulární vidění

Binokulární vidění je definováno jako koordinace a spojení obrazu obou dvou očí za

vzniku výsledného jednoduchého zrakového vjemu. Jde o přenos monokulární senzorické

a motorické informace. Zrakový vjem je zprostředkován oběma očima cestou zrakové dráhy

a zrakového centra pomocí centrální nervové soustavy. [1,2,4]

Výsledný obraz není dvojitý, ale jednoduchý, je tvořen překrytím obou dvou obrazů

separátně z každého oka a jeho následným spojením, ideálně za vzniku hloubkového

prostorového vjemu. [1,2]

2.1 Teorie binokulárního vidění
Zraková dráha je čtyřneuronová sensitivní dráha, která začíná v oční sítnici, propojující

oči s mozkem. Světelné podněty jsou přenášeny ze sítnice až do primární zrakové oblasti

v týlním laloku. První neuron zrakové dráhy tvoří speciální světločivé buňky, nazývané

fotoreceptory (tyčinky a čípky), které sou rozmístěny v nejvnitřnější vrstvě sítnice.

Fotoreceptory jsou přeměněné neurony, jejichž jeden dendrit se chová jako světločivý výběžek,

který dokáže přeměnit světelné podněty na nervový vzruch. Jejich axiální části tyto nervové

vzruchy předávají dál na druhé neurony sítnice, které tvoří bipolární buňky. Soubor těchto

bipolárních buněk se označuje jako ganglion retinae. Třetí buňky sítnice ležící nejblíže jejímu

nitroočnímu povrchu se obecně označují jako gangliové buňky, soubor pak ganglion opticum.

Jsou umístěny po vnitřním obvodu bulbu a tyto neurony se sbíhají ve zrakovém nervu. Chiasma

opticum je místem křížení se vláken sítnice vybíhající z nervi optici před předním okrajem těla

kosti klínové, kde dochází ke sjednocení vláken jednostranných míst sítnic pravého a levého

oka. Od Chiasma opticum pokračují dále vlákna ve zrakových svazcích dle tractus opticus až

ke zrakovému centru, kde se nachází čtvrté neurony zrakové dráhy v corpus geniculatum

laterale. Buňky těchto axonů tvoří zrakovou radiaci. Ke spojení obrazu a vzniku zrakového

vjemu dochází až v týlním laloku, kde příslušné nervy zrakové dráhy končí. [5]

2.1.1 Tyčinky a čípky
Sítnice obsahuje speciální světločivé elementy rozlišující se na dva typy. Tyčinky jsou

světločivé buňky bez schopnosti rozeznávat barvy zajišťující skotopické vidění. Čípky jsou

naopak prvními neurony sítnice zajišťující fotopické vidění a tím nesou odpovědnost za

zrakovou ostrost. Obsahují zrakové barvivo iodopsin, které je maximálně citlivé na červené
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světlo. Zatímco tyčinky reagují již při malém množství osvětlení, naopak čípky reagují až na

světlo vyšší intenzity. Na sítnici se celkově nachází 6 miliónů čípků a 120 miliónů tyčinek. [5]

Obrázek 1: schéma zrakové dráhy [30]

2.2 Jednoduché binokulární vidění
U jednoduchého binokulárního vidění se rozlišují tři kvalitativní úrovně. První úrovní

je simultánní percepce se superpozicí. Je to jeden z nejzákladnějších stupňů binokularity a od

něho se odvíjí celkově další vývoj binokulárního vidění. Jde o schopnost současně vnímat

a překrýt obraz oběma očima. Druhou úroveň se nazývá úrovní fúze, tedy spojení obrazu

pravého a levého oka za pomoci motorických a senzorických procesů. Motorický proces

funguje na principu šesti okohybných svalů, které spolu kooperují. Senzorická část fúze pracuje

na bázi centrální nervové soustavy a její zrakové dráhy. Fúzi se dělí dle místa fixace na centrální

(foveolární), paracentrální (makulární) a periferní. Třetí a zároveň poslední úrovní

binokulárního vidění je stereopse, vznik prostorového vidění, schopnost vnímat trojrozměrný


[…]


u vyšetřovaných výrazně nelišila, na grafu (obr. 25) si lze povšimnout lineárně stoupajících

sekund odpovědi, kdy při nejvyšší hodnotě 20 pD dosáhla v průměru až 12 sekund.

Obrázek 25: časová odezva u vyšších prizmatických hodnot
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10 Diskuse

Navzdory tomu, že se logicky dala očekávat určitá míra zhoršení kvality zrakové ostrosti

vlivem vyšších prizmatických hodnot, byly výsledky překvapující. Patřičný rozdíl mezi

experimentem předkládání prizmat bází ven a bází dolu nebyl očekáván. Ojedinělá byla vyšší

míra zhoršení kvality vidění a strmější křivka u předkládání prizmat bází dolu. Objevila se ale

i daleko delší časová odezva a nepříjemné poznatky a vjemy vyšetřujících u předkládání

prizmat bází dolu. Rozdíl výsledků experimentu předkládání prizmat bází ven a bází dolu

souvisí s problémem vyšší náročnosti u experimentu předkládání prizmatických skel bází dolu.

Eso či exo úchylky se obecně vyskytují v rámci populace častěji, pro oči je přirozenější pohyb

konvergence či divergence, proto vyšetřovaní měli daleko větší problém se adaptovat na prizma

bází dolu než prizma bází ven a rozpoznat tak Landoltův kruh.

Hranice disperze světla z teoretických výpočtů se nepotvrdila s pocity a vnímání barev

u vyšetřovaných. (viz kap. 9.3.3) U emetropů, bez jakýchkoliv příznaků strabismu se dalo

očekávat, že pocítí nechtěně navozené jevy již při nižších prizmatických hodnotách, protože

pro jejich mozek byla prizmatická korekce novinkou.

V klinické praxi se udává hodnota 15 pD, kdy by se již neměla prizmatická korekce

předepisovat, i při tomto experimentu se dokázala potvrdit tato hranice. Zraková ostrost se

vlivem vyšších prizmatických hodnot snížila natolik, že pro předepsání takto vysoké korekce

by mohly nastat spíše vedlejší účinky, které by mohly být pro daného klienta naprosto

neakceptovatelné.

Otázkou stále zůstává, jestli je prizmatická korekce vhodnou a adekvátní volbou při

řešení problémů binokulárních anomálií? Z mého hlediska jde o velice individuální potřebu

každého problémového jedince, pokud ovšem správná subjektivní refrakce ani zrakový trénink

a ostatní adekvátní metody neulevují potížím a problémům jedince v běžném životě, nebála

bych se zvolit tuto alternativu. Z vlastní zkušenosti mohu dodat, že mi zachránila a ovlivnila

prizmatická korekce kvalitu života. K určení a detekci správné prizmatické hodnoty korekce

musí být ale každý oční specialista pozorný, a to především u vyšších hodnot, protože vzhledem

k tomuto experimentu, je hned několik nechtěných a nepřirozených jevů, na který se klient

nemusí adaptovat. Měl by být brán zřetel i na rozdílnou snášenlivost prizmatické korekce a její

snížení zrakové ostrosti mezi okem dominantním a okem nedominantním.
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11 Závěr

Tato práce se věnovala problematice prizmatického klínu a jeho následného využití při

binokulárních anomálií jako jednu z alternativ řešení. V dnešní době je prizmatická korekce

u očních specialistů opomíjené téma, přesto se s výskytem dekompenzovaných heteroforií ve

vyšetřovnách mohou setkávat velmi často, bohužel málokdo volí tuto alternativu a spousta lidí

tím přichází o kvalitu života.

Předmětem teoretické části bylo shrnout podstatu binokulárního vidění, základních

anomálií binokulárního vidění a jejich vyšetřování pomocí různých testů v klinické praxi. Pro

lepší pochopení problematiky prizmatického klínu byl vysvětlen jeho princip a zápis. Nejvíce

se tato práce věnovala nechtěně navozeným jevům vlivem prizmatické korekce, které značně

ovlivňují danou zrakovou ostrost oka, především podstata disperze světla, u které se pomocí

teoretických výpočtů stanovila její hranice, která následně byla porovnávána s praktickým

měřením v experimentální části.

Vyšší prizmatické hodnoty mají opravdu zásadní vliv na vidění, prostorovou orientaci

a tím ovlivnění kvality života. Nechtěně navozené jevy touto vyšší korekcí snižují zrakovou

ostrost a navozují nepříjemné až nesnesitelné pocity. Vyskytující se barevné lemy kolem

předmětů, tedy vznik disperze světla vlivem aplikace vyšších prizmat, ovlivňuje naše vnímání

okolí. Dalo by se tedy říci, že prizmatická korekce má smysl jen do určité akceptovatelné míry,

kdy jsou vyčerpána jiná alternativní řešení, a astenopické potíže stále přetrvávají.

Při jednotlivém měření tohoto experimentu bylo zjištěno, že existuje pomyslná hranice

12 prizmatických dioptrií. Vyšší hodnoty by neměly být již předepisovány, neboť zraková

ostrost oka a vnímání prostoru vyšetřovaných kleslo natolik, že tyto nechtěné jevy naprosto

převažovaly a pro běžné nošení takovéto brýlové korekce by následky mohly být zničující.

Byla bych ráda, kdyby se zvýšilo povědomí o prizmatické korekci jako někdy jedinému

přístupnému řešení dekompenzované heteroforie a tím dosáhnutí optimální zrakové pohody

jedince a splnit tak cíl každého kvalitního očního specialisty.
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Prizmatická dioptrie

Prizmatická dioptrie

dioptrie
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vzdálenost blízkého bodu fixace

forie vztažena na blízko

forie vztažena na dálku

směr báze ven
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Ostatní vjemy a poznatky vyšetřovaného:

Jméno: Rok narození:
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Anamnéza (celková, rodinná, pracovní):