I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: **Škachová** Jméno: **Kateřina** Osobní číslo: **474334**
Fakulta: **Fakulta biomedicínského inženýrství**
Studijní program: **Biomedicínská a klinická technika**
Studijní obor: **Optika a optometrie**
Název práce: **Snížení zrakové ostrosti při využití prizmatické korekce**

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů
1. Přístup studenta k řešení úkolu (přípravenost, iniciativa, pracovní morálka a samostatnost studenta). (0 – 30)* Vyjádřit se ke komunikaci studenta s vedoucím, jak umí student používat poznatky z ostatních předmětů, spolehlivost, snaží se student přicházet se svými návrhy, resp. se snaží řešit všechny zadané problémy. 30
2. Způsob a úroveň zpracování úkolu. (0 – 30)* Zde vedoucí posoudí, jak byl schopen student zpracovat jednotlivé pasáže práce s využitím poznatků a dovedností z ostatních předmětů, vedoucí posoudí též schopnost prezentace odborného tématu a též posoudí schopnost vytvořit souvislý text s vyjádřením svého přínosu. 25
3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)* V současné době mají studenti k dispozici jak literaturu s popisem jak zpracovat odborný text na PC, mají znalosti a dovednosti a není tudíž třeba brát ohled na nedostatky z hlediska zpracování na PC, takže se předpokládá, že práce má obsah tvořen desetinným tříděním, zde lze hodnotit i orientaci v práci včetně odkazů mezi jednotlivými typy položek v textu včetně číslování rovnic, obrázků, tabulek a grafů, práce obsahuje důležité položky z hlediska typu práce, v práci by se měla objevovat pouze standardní odborná terminologie a to zejména v českém jazyce (je třeba hodnotit schopnost vyjadřovat se technickým jazykem, grafy jsou tvořeny podle zásad (viz tolerance a vliv statistického zpracování), u grafů a tabulek jsou patřičné legendy a vše je čitelné, jsou dodržena citační pravidla podle ISO690 a ISO690-2. 10
4. Rozsah realizačních prací (SW, HW), aplikovaných vědomostí, publikační a jiné aktivity včetně ocenění v souvislosti s tématem práce. (0 – 30)* Je třeba uvažovat, zda student byl aktivním tvůrcem části publikace v AJ (je spoluautorem), vytvořil model, vytvořil SW produkt a též technickou realizaci (lze nahradit patentem či užitným vzorem). Je třeba uvažovat i komplexní funkčnost, a to jak SW, tak i HW výstupu. Je třeba vzít v úvahu i prokazatelnou účast na VV projektu a prokazatelné umístění v soutěži. Celkem tedy 30 bodů lze udělit za velmi komplexní a bezchybnou práci včetně dalších aktivit jako je účast na projektu, aktivní účast na tvorbě publikací, patentů či užitných vzorů. 30
5. Celkový počet bodů 95

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
X <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

IV. KOMENTÁŘ

Bakalářská práce "Snížení zrakové ostrosti při využití prizmatické korekce" splnila zadání práce. Studentka Škachová se s problematikou zabývala s velkým zájmem a musím pochválit samostatnost a finální podobu práce.

Otázky ke státnici:

Proč jste při výzkumu zvolila směr prizmatické báze ven (temporálně)?

Jméno a příjmení: Mgr. Jakub Král
Organizace: ČVUT v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:

Datum: